
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 15 de Dezembro de 2023 Edição 1.970 - Ano XVIII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/12/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1934 

Página 1 de 2 
 

PORTARIA Nº 447/2023 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.      

                     R E S OL V E: 
 

Art. 1º - Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – PAD, para 

apurar denúncia envolvendo as responsabilidades do Servidor JULIO JOAQUIM 

SCZIBOR MALEK DA SILVA, Procurador Jurídico, matrícula 8880355, considerando 

o teor da Informação nº 054/2023, de 15/12/2023 da Unidade Central de Controle 

Interno, bem como a C.I. nº 132/2023, de 14/12/2023, da Procuradoria Geral do 

Município. 

 
Art. 2º - Para compor a referida Comissão ficam nomeados os servidores:  
 - Cristina Seidler, CPF nº 051.674.969-26 – Matrícula  40.357 
 - Carlos Henrique Pereira, CPF nº 786.532.079-53 – Matrícula 22.310 
 - Valdecir Amador Almeron, CPF nº 028.850.099-77 - Matrícula 23220. 
 
Art. 3º - Exercerá a Presidência da Comissão a servidora CRISTINA SEIDLER, 
devidamente nomeada ao cargo de Ouvidora Auditora de Sindicâncias e Processos 
Administrativos OASP, conforme Portaria de nº 090/2022 e nos termos da Lei 
Municipal nº 843/2011. 
 
Art. 4º. A Comissão contará com o apoio e assessoria jurídica do Servidor do 
Procurador Jurídico FELIPE SOUZA RODRIGUES, matrícula 8880324. 
 
Art. 5º. Fica afastada das suas atribuições laborais, a partir desta data, o servidor 
JULIO JOAQUIM SCZIBOR MALEK DA SILVA, sem prejuízo dos seus vencimentos, 
enquanto se apuram os fatos e responsabilidades do mesmo. 
 
Art. 6º. O afastamento provisório se dá em virtude da situação  
 
Art. 7º - A Comissão ora instituída terá o prazo de 90 (noventa) dias, contados a 
partir desta data, para concluir seus trabalhos, admitida a prorrogação por igual 
período, justificada a necessidade. 
 
Art. 8º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  



Tamarana, 15 de dezembro de 2023 Edição 1.970 - Ano XVIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/12/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1934 

Página 2 de 2 
 

em 15 de dezembro de 2023. 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                       JANE GOMES DE SOUZA UNO 

                 PREFEITA                                   SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 



Tamarana, 15 de dezembro de 2023 Edição 1.970- Ano XVIII- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/12/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   84/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

152/2023

19/10/2023

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

15/12/2023
Pregão eletrônico
84/2023 - PE
152/2023

Contratação de empresa para eventual fornecimento de kits de material escolar e
estojo escolar conforme características e descritivos e suas quantidades, ambos a
serem destinados aos alunos da rede municipal de educação de Tamarana para o ano
letivo de 2024.

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Lote: 1
Participante: ACR DISTRIBUIDORA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 KIT ESCOLAR – TURMA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E INFANTIL 1

(conforme descrições em anexo recebida por planilha em excel por
e-mail)

80,000 kt 73,452 5.876,16

2 KIT ESCOLAR – TURMA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 2 (conforme
descrições em anexo recebida por planilha em excel por e-mail)

60,000 kt 73,64 4.418,40

3 KIT ESCOLAR – TURMA DE EDUCAÇÃO INFANTIL3  (conforme
descrições em anexo recebida por planilha em excel por e-mail)

80,000 kt 86,042 6.883,36

4 KIT ESCOLAR –DE EDUCAÇÃO INFANTIL 4 e 5 (conforme descrições
em anexo recebida por planilha em excel por e-mail)

300,000 kt 101,861 30.558,30

5 KIT ESCOLAR – TURMA 1º ano  (conforme descrições em anexo
recebida por planilha em excel por e-mail)

180,000 kt 120,936 21.768,48

6 KIT ESCOLAR – TURMA 2º ano   (conforme descrições em anexo
recebida por planilha em excel por e-mail)

170,000 kt 136,214 23.156,38

7 KIT ESCOLAR – TURMA DE 3º ano  (conforme descrições em anexo
recebida por planilha em excel por e-mail)

160,000 kt 142,804 22.848,64

8 KIT ESCOLAR – TURMA DE 4º ano  (conforme descrições em anexo
recebida por planilha em excel por e-mail)

180,000 kt 137,473 24.745,14

9 KIT ESCOLAR – TURMA DE 5º ano   (conforme descrições em anexo
recebida por planilha em excel por e-mail)

180,000 kt 137,473 24.745,14

Total do Participante: 165.000,00

Lote: 2
Participante: ACR DISTRIBUIDORA LTDA

10 ESTOJO ESCOLAR (conforme descrição recebida em planilha excel
por e-mail)

1.170,0 kt 22,22 25.997,40

Total do Participante: 25.997,40



Tamarana, 15 de dezembro de 2023 Edição 1.970- Ano XVIII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/12/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2/2

Total Geral: 190.997,40

15/12/2023Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 15 de dezembro de 2023 Edição 1.970- Ano XVIII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/12/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana
CEP: 86125-000  CNPJ: 01.613.167/0001-90  Telefone: (43) 3398-1995

Página: 1 / 2

Forma de Pagamento:
Prazo de Entrega:

CHAMAMENTO/CREDENCIAMENTO - Qtd. fixa

Processo Administrativo:

30Vigência:
Local de Entrega:

Forma de Julgamento:
Inexigibilidade de licitação

CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA

Modalidade:

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de
recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a
legislação em vigor.

177/2023

Secretaria Mun. de Assistencia Social

Observações:

Convidados:

Objeto da Licitação: Inexigibilidade – Chamamento Público, para celebração de Termo de Cooperação entre o
Município de Tamarana/Pr e a Escola Anne Sulivan mantenedora APAE – ASSOCIAÇÃO
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, inscrita no CNPJ sob nº 04.591.605/0001-55,
referente à execução do recurso oriundo da Emenda de Bancada (nº 202371170013). A
entidade APAE oferta de serviço de convivência e fortalecimento de vínculos para
crianças, adolescentes, jovens e adultos com deficiência, conforme detalhado no Plano de
Trabalho, apresentado ao Conselho Municipal de Assistência Social, e aprovado pelo
mesmo.

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Valor EstimadoDescrição da Despesa MáscaraOrganograma

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Despesas

R$ 50.000,0009.002.08.244.0034.2284.3.3.50.43.00BLOCO PROTECAO SOCIAL BASICA - CRAS09.002

Total da entidade: R$ 50.000,00

Total geral: R$ 50.000,00

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
1,000 sv 3022Repasse fomento R$ 50.000,0000 R$ 50.000,001

 Valor total dos itens: R$ 50.000,00



Tamarana, 15 de dezembro de 2023 Edição 1.970- Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/12/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2 / 2

____________________________________
Assinatura do Responsável

Tamarana, 15 de Dezembro de 2023



Tamarana, 15 de dezembro de 2023 Edição 1.970- Ano XVIII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/12/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: http://tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995

Pág. 1 de 1

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

177/2023
Inexigibilidade de licitação
CHAMAMENTO/CREDENCIAMENTO - Qtd. fixa
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA
Secretaria Mun. de Assistencia Social
30

Prazo de Entrega:

Modalidade:

Local de Entrega:
Vigência:

Processo Administrativo:

Forma de Julgamento:
Forma de Pagamento:

Observações:

Objeto da Licitação: Inexigibilidade – Chamamento Público, para celebração de Termo de Cooperação entre o
Município de Tamarana/Pr e a Escola Anne Sulivan mantenedora APAE – ASSOCIAÇÃO
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, inscrita no CNPJ sob nº 04.591.605/0001-55,
referente à execução do recurso oriundo da Emenda de Bancada (nº 202371170013). A
entidade APAE oferta de serviço de convivência e fortalecimento de vínculos para crianças,
adolescentes, jovens e adultos com deficiência, conforme detalhado no Plano de Trabalho,
apresentado ao Conselho Municipal de Assistência Social, e aprovado pelo mesmo.

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
especialmente a lei 8.666/1993, Art. 25, CAPUT e suas alterações legais, resolve:

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma Descrição da Despesa Máscara Valor Estimado
09.002 BLOCO PROTECAO SOCIAL BASICA - CRAS 09.002.08.244.0034.2284.3.3.50.43.00 R$ 50.000,00

Total Entidade: R$ 50.000,00

Total Geral: R$ 50.000,00

Tamarana, 15 de Dezembro de 2023
____________________________________

LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 15 de dezembro de 2023 Edição 1.970- Ano XVIII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/12/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 
 

 

 
  EDITAL PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS DE AUDIOVISUAL 

(APOIO DIRETO A PROJETOS) 

 PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA O EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº001/2023 - APOIO AO AUDIO VISUAL E Nº 002/2023 – APOIO AS 

DEMAIS AREAS  

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DO 

MUNICÍPIO DE TAMARANA – PARANÁ, Sr. Rafael Nascimento da Silva, por meio do uso de 
suas atribuições legais,  

 
RESOLVE: 1. Prorrogar até o dia 20 de janeiro de 2024 o prazo para inscrições  dos 

editais da Lei Paulo Gustavo, referente ao edital 001/2023 – Áudio Visual e 002/2023 – Demais 
Áreas. 

 
2. Alterar o Cronograma de Atividades e Prazos constante no item do referido Edital, 

conforme apresentado abaixo:  
 

Tamarana, 15 de dezembro de 2023 
 

 

 
 

____________________________________ 
RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 

 
 
 
 

Etapa: Datas: 

I Fase de inscrição e submissão de propostas  Prorrogado até 
20/01/2024 



Tamarana, 15 de dezembro de 2023 Edição 1.970- Ano XVIII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/12/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1945 
Página 1 de 1 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE 

FOMENTO Nº 038/2023, CELEBRADO ENTRE A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A 

ASSOCIAÇÃO SÃO ROQUE, OBJETIVANDO A EXECUÇÃO 

DAS AÇÕES RELATIVAS À ASSISTÊNCIA AO IDOSO. 

 

PROTOCOLADO SOB Nº 1570/2023 

 

1) Constitui objeto do presente termo de apostilamento a Segunda Alteração do 
Plano de Aplicação. 
2) A alteração consiste em anulação e suplementação, conforme tabela:  

PLANO DE APLICAÇÃO PREVISÃO 
INICIAL 

ATUALIZADO VARIAÇÃO 

    Desdobramento Valor Valor Valor 

3.1.90.11.01 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS R$ 231.158,75 R$ 222.158,75 -R$ 9.000,00 
3.1.90.13.02 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS 
- INSS R$ 19.283,61 R$ 28.683,61 R$ 9.400,00 
3.1.90.13.01 - FGTS R$ 37.217,45 R$ 41.217,45 R$ 4.000,00 
3.3.90.30.22 - MATERIAL DE LIMPEZA E 
PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO R$ 24.426,46 R$ 36.426,46 R$ 12.000,00 
3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO R$ 87.164,34 R$ 80.764,34 -R$ 6.400,00 
3.3.90.39.43 - SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA R$ 13.547,55 R$ 13.547,55 R$ 0,00 
3.3.90.30.04 - GÁS E OUTROS MATERIAIS 
ENGARRAFADOS R$ 6.606,06 R$ 6.606,06 R$ 0,00 
3.3.90.39.44 - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO R$ 15.722,74 R$ 15.722,74 R$ 0,00 
3.1.90.11.45 - FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL R$ 19.342,28 R$ 19.342,28 R$ 0,00 
3.1.90.11.43 - 13º SALÁRIO R$ 32.506,71 R$ 22.506,71   

    
    TOTAL  R$ 486.975,95   R$ 486.975,95   R$ 10.000,00  
  

3) Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Termo de Fomento 

nº 038/2023. 

 
 

Tamarana, 15 de dezembro de 2023. 

 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA 



Tamarana, 15 de dezembro de 2023 Edição 1.970 - Ano XVIII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/12/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


